SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

TRUNG TÂM Y TẾ

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CV-YTIHDR Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2022

V/v tăng cường tuyên truyền phòng, chống

dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue

Kính gửi:

- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện;

- UBND các xã;

- Trạm Y tế các xã.

Căn cứ Công văn số 2515/SYT-NVYD ngày 03/6/2022 của Sở Y tế về

việc triển khai nhiệm vụ phòng, chống sốt xuất huyết và tăng cường phòng,

chống sốt xuất huyết Dengue và hưởng ứng Ngày ASEAN Dengue Day.

Thực hiện công văn số 671/KSBT-TT ngày 10/6/2022 của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum về việc tăng cường tuyền truyền phòng, chống

bệnh sốt xuất huyết Dengue

Trung tâm Y tế huyện đề nghị các đơn vị đẩy mạnh các hoạt động truyền

thông phòng, chống sốt xuất huyết Dengue và hưởng ứng Ngày ASEAN Dengue

Day (Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết), như sau:

1. Các đơn vị truy cập vào Trang thông tin điện tử của Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật theo đường dẫn: https://cdckontum.vn/thu-vien-tu-lieu/thong-diep-

phat-thanh/ để tải các thông điệp phát thanh, tài liệu phòng, chống sốt xuất huyết

Dengue để tổ chức tuyên truyền.

2. Phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn xã tăng cường thời

lượng phát thanh các thông điệp về phòng, chống sốt xuất huyết Dengue; đồng

thời đăng tải, chia sẻ các thông điệp, tờ rơi, áp phích... trên Trang thông tin điện

tử, Facebook, Zalo của đơn vị để người dân biết hưởng ứng tích cực các biện

pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn vật

dụng phế thải chứa nước đọng, nơi lăng quăng/bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín

nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông nhóm, tư vấn tại trạm y tế, thôn về các

biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết Dengue; trong đó tập trung hướng dẫn

người dân thực hiện diệt lăng quăng/bọ gậy.

*/ Đề nghị:

1. Trung tâm VH-TT-DL &TT huyện

- Hỗ trợ, chia sẻ thông điệp, tài liệu cho các UBND xã tổ chức tuyên

truyền tại các đợt ra quân dọn vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy phòng,

chống sốt xuất huyết Dengue./.

https://cdckontum.vn/thu-vien-tu-lieu/thong-diep-phat-thanh/
https://cdckontum.vn/thu-vien-tu-lieu/thong-diep-phat-thanh/

2

2. Trạm Y tế các xã

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, thông tin đại chúng trên địa bàn

tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh SXHD, lồng ghép với truyền

thông phòng, chống COVID-19 và các hoạt động khác để người dân hưởng ứng

tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham

gia thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi lăng quăng/bọ gậy, muỗi phát

tiển, đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo TTYT;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Diệp

		2022-06-14T12:40:35+0700

		2022-06-14T14:58:20+0700

		2022-06-14T14:58:20+0700

		2022-06-14T14:58:20+0700

		2022-06-14T14:58:20+0700